
Pag 1 di 2 

REGIONE PIEMONTE BU34S3 20/08/2020 
 

Codice A1419A 
D.D. 6 agosto 2020, n. 828 
D. Lgs. 117/2017-Presa d'atto di adeguamenti staturati effettuati dalle organizzazioni di 
Volontariato iscritte al registro regionale. 
 

 

ATTO DD 828/A1419A/2020 DEL 06/08/2020 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1400A - SANITA' E WELFARE 
A1419A - Politiche per i bambini, le famiglie, minori e giovani, sostegno alle situazioni di 
fragilita' sociale 
 
 
 
OGGETTO: 

 
D. Lgs. 117/2017-Presa d'atto di adeguamenti staturati effettuati dalle organizzazioni 
di Volontariato iscritte al registro regionale. 
 

 
Visti: 
- la Legge 11 agosto 1991 n. 266 "Legge quadro sul volontariato"; 
 
- la legge regionale 29 agosto 1994 n. 38 "Valorizzazione e promozione del volontariato” e s.m.i.; 
 
- la Deliberazione della Giunta Regionale 5 marzo 2001, n. 38 - 2389 ''L.R. 38/94, artt. 3 e 4 - 
Registro regionale del volontariato - Istituzione della sezione 'Organismi di collegamento e 
coordinamento' e approvazione dell'articolazione delle sezioni del Registro nonché dei requisiti e 
delle procedure per l'iscrizione''; 
 
Visto il D.lgs. 3/7/2017 n. 117 e s.m.i. cd “Codice del Terzo settore” vigente dal 3/8/2017, d’ora in 
avanti indicato come Codice; 
Tenuto conto che il disposto di cui all’art. 101 commi 2 e 3 in base ai quali, “fino all’operatività del 
Registro Unico Nazionale del Terzo Settore, continuano ad applicarsi le norme previgenti ai fini e 
per gli effetti derivanti dall’iscrizione degli enti…” nei relativi registri...... e…” il requisito 
dell’iscrizione al Registro Unico Nazionale …nelle more dell’istituzione del Registro medesimo, si 
intende soddisfatto da parte delle reti associative e degli enti del terzo settore attraverso la loro 
iscrizione a uno dei registri attualmente previsti dalle normative di settore."; 
 
Visto il D.lgs. n.105 del 3.08.2018, con cui sono state introdotte, ai sensi della L. 6 giugno 2016, n. 
106, disposizioni integrative e correttive al Codice; 
 
Viste le comunicazioni di modifica statutaria e di denominazione, effettuate ai sensi del Codice, 
inviate dal Legale rappresentante di ciascuna delle organizzazioni regolarmente iscritte al Registro 
ed indicate nell’elenco di cui all’allegato A, parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione, 



Pag 2 di 2 

Preso atto che in capo alle citate Organizzazioni di Volontariato permangono i requisiti per 
l’iscrizione al Registro; 
 
Dato atto dell’avvenuto rispetto del termine per la conclusione del procedimento amministrativo, 
stabilito in n. 180 giorni, ai sensi degli artt. 53 e 54 del Codice; 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto in conformità a quanto disposto dalla D.G.R. 
n. 1-4046 del 17.10.2016; 
 
Tutto ciò premesso e considerato 
 
 
LA DIRIGENTE 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

 il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 (Norme generali sull'ordinamento del lavoro e 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche), in particolare: art. 4 "Indirizzo politico-
amministrativo. Funzioni e responsabilità, art. 14 "indirizzo politico - amministrativo", art. 
16 "Funzioni dei dirigenti di uffici dirigenziali generali"; 

 la legge regionale 28 luglio 2008, n. 23 (Disciplina dell'organizzazione degli uffici 
regionali e disposizioni concernenti la dirigenza e il personale), in particolare: art.17 
"Attribuzioni dei dirigenti" e art. 18 "Funzioni dirigenziali e contenuto degli incarichi"; 

 la legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i. (Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi ) e s.m.i. e la 
corrispondente legge regionale 14 ottobre 2014, n. 14 (Nuove disposizioni in materia di 
procedimento amministrativo e disposizioni in materia di semplificazione); 

 
DETERMINA 
 
-di prendere atto degli adeguamenti statutari approvati in conformità al Codice dalle organizzazioni 
di Volontariato iscritte al Registro regionale, riportate nell’allegato A al presente provvedimento per 
farne parte integrante e sostanziale 
 
-di dare atto che la presente determinazione non comporta oneri di spesa. 
 
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR nel termine di 60 giorni ovvero 
ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni dalla notificazione o dall’intervenuta piena 
conoscenza. 
 
Il presente provvedimento sarà pubblicato sul B.U.R. ai sensi dell’art. 61 dello Statuto e ai sensi 
dell’art. 5 della l.r. 22/2010. 
 
 

LA DIRIGENTE (A1419A - Politiche per i bambini, le famiglie, 
minori e giovani, sostegno alle situazioni di fragilita' sociale) 
Firmato digitalmente da Antonella Caprioglio 

Allegato
 



Allegato A alla determinazione n. ________  del  _________   foglio 1 - ambito territoriale di  Alessandria

n. 
ordine

Estremi iscrizione
atto/anno
Ente

Denominazione Associazione NUOVA denominazione CF Comune sede legale Estremi
protocollo
regionale  di
ricezione
istanza

note

1 Dpgr  2275/1994
Regione Piemonte

ARCA Grup Cassine ARCA Grup Cassine ODV 96008860064 Cassine (Al) 24700/2020 
A1419A

2 DD 111/2003
Provincia Alessandria

Opere di giustizia e carità Opere di giustizia e carità ODV 96035480068 Alessandria (Al) 24708/2020
A1419A

3 Dpgr  2838/1997
Regione Piemonte

VITAS VOLONTARI 
ITALIANI ASSISTENTI 
SOFFERENTI ONLUS

VITAS VOLONTARI ITALIANI 
ASSISTENTI SOFFERENTI ODV

91018280064 Casale Monferrato (Al) 24712/2020 
A1419A

4 Dpgr  3277/1993
Regione Piemonte

Pubblica Assistenza Croce 
Verde Arquatese

Pubblica Assistenza Croce Verde Arquatese 
ODV

92001160065 Arquata (Al) 38748/2019 
A1513B

5 Dpgr  4180/1996
Regione Piemonte

Pubblica Assistenza Croce 
Verde Bosio

Pubblica Assistenza Croce Verde Bosio 
ODV

92004110067 Bosio (Al) 38749/2019 
A1513B

6 Dpgr  4211/1993
Regione Piemonte

Associazione Pubblica 
Assistenza Croce Verde Casale

Associazione Pubblica Assistenza Croce 
Verde Casale ODV

91013640064 Casale Monferrato (Al) 25026/2020 
A1419A

7 Dpgr  183/1994
Regione Piemonte

Associazione Pubblica 
Assistenza Croce Verde 
Felizzano

Associazione Pubblica Assistenza Croce 
Verde Felizzano ODV

01387140062 Felizzano (Al) 38750/2019 
A1513B

8 Dpgr  2201/1993
Regione Piemonte

Pubblica Assistenza Croce 
Verde Ovadese

Pubblica Assistenza Croce Verde Ovadese 
ODV

84000680060 Ovada (Al) 38751/2019 
A1513B



Allegato A alla determinazione n. _ _______  del  __________   foglio 2 - ambito territoriale di Asti

n. 
ordine

n. iscrizione Estremi iscrizione
atto/anno
Ente

Denominazione Associazione NUOVA denominazione CF Comune sede legale Estremi 
protocollo 
regionale di 
ricezione 
istanza-anno 
2020 (A1419A)

note

1 372/2019 372/2019 DD 
Regione Piemonte

C.R.I. Comitato di Castelnuovo 
Don Bosco e Piovà Massaia

C.R.I. Comitato di Castelnuovo Don 
Bosco e Piovà Massaia Organizzazione di 
Volontariato

01558710057 Castelnuovo Don 
Bosco

25142



Allegato A alla determinazione n.               del                foglio  3 - ambito territoriale di  Cuneo

n. 
ordine

Estremi iscrizione
atto/anno
Ente

Denominazione Associazione NUOVA denominazione CF Comune sede legale Estremi protocollo 
regionale di ricezione 
istanza 

note

1 56/2013
Provincia di 
Cuneo

U.M.V.V. Unita' Medico 
Veterinaria Volontaria In 
Protezione Civile

U.M.V.V. Unita' Medico Veterinaria 
Volontaria In Protezione Civile ODV

92019930046 Fossano 23483/2020
Settore A1419A

2 107/2006
Provincia di 
Cuneo

Associazione Nazionale Vigili del 
Fuoco del Corpo Nazionale – 
Provincia Di Cuneo - Onlus”  

Associazione Nazionale Vigili del Fuoco 
del Corpo Nazionale  Sezione Cn ODV

96063930042 Cuneo 23710/2020 
Settore A 1419A

3 61/2015
Provincia di 
Cuneo

Associazione di Volontariato di 
Protezione Civile di Casalgrasso

Associazione di Volontariato di 
Protezione Civile di Casalgrasso ODV

95024840043 Casalgrasso 23742/2020 
Settore A1419A

4 82/2003
Regione Piemonte

Gruppo di Volontariato 
Vincenziano – Parrocchia di 
Caraglio

Gruppo di Volontariato Vincenziano ODV 96065230045 Caraglio 24031/2020 
Settore A 1419A

5 133/2002
Regione Piemonte

Lega Italiana per la Lotta contro i 
Tumori - Sezione Provinciale di 
Cuneo -

Lega Italiana per la Lotta contro i Tumori 
Cuneo ODV

96046640049 Cuneo 53215/2019
Settore A 1513B

6 118/2002
Regione Piemonte

Societa' Di San Vincenzo De 
Paoli. Consiglio Centrale Cuneo

Societa' Di San Vincenzo De Paoli. 
Consiglio Centrale Cuneo ODV

96033240043 Cuneo 19384/2020
 Settore A1419A

7 37/2014
Provincia di Cune

Volontari Aib di Frabosa Soprana Squadra A.I.B. e P.C. di Frabosa Soprana 
ODV

93052970048 Frabosa Soprana 23813/2020 
Settore A1419A

8 1121/2018
Regione Piemonte

Amici della Biblioteca di Barge 
ETS - ODV

Amici della Biblioteca di Barge ODV 94047360048 Barge 24197/2020 
Settore A1419A

9 60/2008
Provincia di 
Cuneo

A.I.D.O. Associazione Italiana 
Donatori Organi Tessuti e Cellule 
– Gruppo di Ceva  -

A.I.D.O. Associazione Italiana Donatori 
Organi Tessuti e Cellule – Gruppo di Ceva
ODV  

93039490045 Ceva 24671/2020  
Settore A 1419A



Allegato A alla determinazione n. _ _______  del  __________   foglio 4 - ambito territoriale di  Novara

n. 
ordine

n. iscrizione Estremi iscrizione
atto/anno
Ente

Denominazione Associazione NUOVA denominazione CF Comune sede legale Estremi 
protocollo 
regionale di 
ricezione 
istanza-anno 
2020 (A1419A)

note

1 2881/2012 2881/2012 DD 
Provincia di 
Novara

Compagni di volo Compagni di volo ODV 91014170038 Borgomanero 22364

2 403/2011 403/2011 DD 
Provincia di 
Novara

Difendere la vita con Maria Difendere la vita con Maria ODV 90021460127 Novara 22387



Allegato A alla determinazione n. _______  del __________   foglio 5 - ambito territoriale di  Torino 

n.
ordine

Estremi iscrizione
atto/anno
Ente

Denominazione Associazione NUOVA denominazione CF Comune sede legale Estremi protocollo
regionale di

ricezione istanza

note

1 DPGR n. 5147/1993 AVIPH  Associazione  di
Volontariato per l’Inserimento e la
Professionalità degli Handicappati

AVIPH Associazione  di  Volontariato  per
l’Integrazione  dei  Portatori  di  Handicap
ODV

97513590014 VAL DELLA TORRE 22449/2020
Settore A1419A

2 DD  Regione  Piemonte
n. 77/1997

Croce Verde San Giustese Croce Verde Giustese ODV 06127530019 SAN GIUSTO 
CANAVESE

50800/2019
Settore A1513B

3 DD  Provincia  diTorino
n. 50-1151/2011

 Associazione Italo Moldava Plai Associazione Italo Moldava Plai ODV 97714930019 TORINO 22000/2020
Settore A1419A

4 DPGR n. 776/1994 Centro Aiuto alla Via via Gioberti Centro Aiuto alla Vita via Gioberti ODV 97530040019 TORINO 19797/2020
Settore A1419A

5 DD Provincia diT orino
n. 9-14058/2008

Colazione Insieme Colazione  Insieme ODV 97693580017 TORINO 20657/2020
Settore A1419A

6 DD Provincia di Torino
n. 135-52795/2008

Il Buon Samaritano Il Buon Samaritano ODV 94558790013 PINEROLO 23219/2020
Settore A1419A

7 DD Provincia di Torino
n. 67-607860/2007

Libro Aperto Libro Aperto ODV 97660360013 TORINO 23816/2020
Settore A1419A

8 DD Provincia di Torino 
n. 199-47896/2014

A.GE.DO  Associazione  di
Genitori,  Parenti  e  Amici  di
Persone LGBT

A.GE.DO  Associazione  di  Genitori,
Parenti e Amici di Persone LGBT ODV

97780470015 TORINO 3037/2020
Settore A1419A

9 DD Provincia di Torino
n. 103-925219/2007

Comitato Amici Centro Peres per
la Pace

Comitato Amici Centro Peres per la Pace
ODV

97681100018 TORINO 27755/2019
Settore A1513B

10 DD Provincia di Torino
n. 25-54378/2006

Gruppo Assefa Gruppo Assefa ODV 94051160011 TORINO 35334/2019
Settore A1513B

11 DD Provincia di Torino
n. 140-241405/2001

Collettivo Azione Pace O.N.L.U.S Collettivo Azione Pace ODV 9757205017 TORINO 3138/2019
Settore A1513B

12 DD  Regione  Piemonte
n. 2948/1997

P.A. Associazione Volontari Croce
Verde Cascine Vica- Rivoli

P.A. Associazione Volontari  Croce Verde
Cascine Vica- Rivoli ODV

07145550013 RIVOLI 42898/2019
Settore A1513B

13 DPGR n. 1422/1993 P.A. Croce Verde di Pinerolo P.A. Croce Verde di Pinerolo ODV 85007940019 PINEROLO 27263/2019
Settore A1513B

14 DD Provincia di Torino
n. 78-15351/2014

Parco Animalista Parco Animalista ODV 97771090012 TORINO 3605/2020
Settore A1419A

15 DPGR n. 3278/1993 Protesi Dentaria Gratuita Protesi Dentaria Gratuita ODV 97526860016 TORINO 3514/2020
Settore A1419A

16 DPGR n. 373/1994 Pubblica Assistenza Croce Giallo
Azzurra

Pubblica  Assistenza  Croce  Giallo
AzzurraODV

97544410018 TORINO 28978/2019
Settore A1513B

17 DPGR n. 2723/1993 Pubblica Assistenza Sauze d‘Oulx Pubblica Assistenza Sauze d‘Oulx ODV 05530120012 SAUZE D‘OULX 53656/2019
Settore A1513B



18 DD Provincia di Torino
n. 169-37938/2014

Sezione Regionale Piemonte della
Lega  italiana  contro  i  Disturbi
d‘Ansia, Agorafobia e Attacchi di
Panico

Sezione  Regionale  Piemonte  della  Lega
italiana  contro  i  Disturbi  d‘Ansia,
Agorafobia e Attacchi di Panico ODV

97776870012 TORINO 51306/2019
Settore A1513B

19 DPGR n. 2732/1993 Ivrea Soccorso Ivrea Soccorso ODV 93008190014 IVREA 48769/2019
Settore A1513B

20 DD Provincia di Torino
n. 20-3363/2013

L.ID.A.  Lega  Italiana  die  Diritti
dell‘Animale- Cirie Valli di Lanzo

L.ID.A.  Lega  Italiana  die  Diritti
dell‘Animale- Cirie‘ Valli di Lanzo ODV

92034170016 CIRIE‘ 32515/2019
Settore A1513B

21 DD Provincia di Torino
n. 64-8763/201

L.ID.A.  Lega  Italiana  die  Diritti
dell‘Animale  Sezione  Tutela
Felini Torino

L.ID.A.  Lega  Italiana  die  Diritti
dell‘Animale Sezione Tutela Felini Torino
ODV

97766490011 TORINO 39188/2019
Settore A1513B

22 DD Provincia di Torino
n. 113-28391/2013

L.ID.A.  Lega  Italiana  die  Diritti
dell‘Animale  –  Sezione  di  Pino
Torinese

L.ID.A.  Lega  Italiana  die  Diritti
dell‘Animale –  Sezione di Pino Torinese
ODV

90016920010 PINO TORINESE 36223/2019
Settore A1513B

23 DD  Regione  Piemonte
n. 349/D028.1/1998

L‘Ancora L‘Ancora ODV 97733060012 TORINO 57487/2019
Settore A1513B

24 DD Provincia di Torino
n. 105-42763/2008

Lega  Italiana  die  Diritti
dell‘Animale -L.I.D.A. Sezione di
Pinerolo

Lega  Italiana  die  Diritti  dell‘Animale
-L.I.D.A. Sezione di Pinerolo ODV

94544820015 PINEROLO 27828/2019

25 DD Provincia di Torino
n. 142-53414/2008

Lega  Italiana  die  Diritti
dell‘Animale -L.I.D.A. Sezione di
Chieri

Lega  Italiana  die  Diritti  dell‘Animale
-L.I.D.A. Sezione di Chieri ODV

90019900019 CHIERI 41609/2019
Settore A1513B

26 DD  Provincia  diTorino
n. 124-27551/2011

Pubblica  Assistenza  Croce  Reale
diVenaria

Pubblica  Assistenza  Croce  Reale  di
Venaria ODV

97737410015 VENARIA REALE 42190/2019
Settore A1513B

27 DD Provincia di Torino
n. 20-208931/2005

D.I.V.A Donne Italiane Volontarie D.I.V.A. Donne Italiane Volontarie ODV 97659510016 TORINO 39097/2019
Settore A1513B

28 DD  Regione  Piemonte
n. 56/1999

Donne Contro la Discriminazione Donne Contro la Discriminazione ODV 93013640011 IVREA 41189/2019
Settore A1513B

29 DD Città  Metropolitana
n. 147-31415/2015

Gruppo  CIF  Intervento  Specifico
Volontariato  Torino  Area
Metropolitana

Gruppo  CIF  Intervento  Specifico
Volontariato  Torino  Area  Metropolitana
ODV

97792280014 TORINO 35334/2019
Settore A1513B

30 DD Provincia di Torino
n. 163-41900/2008 

Gruppo Missioni Giovani Gruppo Missioni Giovani ODV 94555930018 BURIASCO 13375/2020
Settore A1419A

31 DD Provincia di Torino
n. 110-19616/2010

Il cerchio Aperto Il Cerchio Aperto ODV 97580580013 GRUGLIASCO 23447/2019
Settore A1513B

32 DD Provincia di Torino
n. 77-13424/2010

Il Sogno di Tsige Il Sogno di Tsige ODV 93034790019 IVREA 31190/2019
Settore A1513B

33 DD  Regione  Piemonte
n. 67/1999

Lega  per  l‘Abolizione  della
Caccia Sezione Piemonte

Lega  per  l‘Abolizione  della  Caccia
Sezione Piemonte ODV

97542360017 TORINO 26066/2019
Settore A1513B

34 DD  Regione  Piemonte
n. 280/2000

Legamondo Legamondo ODV 92026760014 SAN MAURIZIO 
CANAVESE

41717/2019
Settore A1513B

35 DD Città  Metropolitana
n. 178-39343/2015

L‘Isola delle Idee L‘Isola delle Idee ODV 95624240016 GIAVENO 563/2020
Settore A1419A



36 DD  Regione  Piemonte
n. 183/1999

Obiettivo Fraternità ONLUS Obiettivo Fraternità ODV 97571900014 TORINO 33878/2019
Settore A1513B

37 DD Provincia di Torino
n. 143-52745/2012

Onora la Vita Onora la Vita ODV 94566970011 PINEROLO 46930/2019
Settore A1513B

38 DD Provincia di Torino
n. 18-44200/2005

Orizzonti in Libertà Orizzonti in Libertà ODV 976221720016 TORINO 34894/2019
Settore A1513B

39 DD Provincia di Torino
n. 249-47349

Organizzazione  per  il  Rispetto
delle  Umanità   in  Amicizia  e
Mutuo Aiuto

Organizzazione  per  il  Rispetto  delle
Umanità   in  Amicizia  e  Mutuo  Aiuto
ODV

94554120017 BRICHERASIO 42078/2019
Settore A1513B



Allegato A alla determinazione n. ________  del  __________   foglio 6 - ambito territoriale di  Verbano Cusio Ossola

n. 
ordine

Estremi iscrizione
atto/anno
Ente

Denominazione Associazione NUOVA denominazione CF Comune sede legale Estremi 
protocollo 
regionale di
ricezione 
istanza

note

1 D.D. 589/2002 Provincia 
del Verbano Cusio Ossola

Società di San Vincenzo De Paoli,
Consiglio Centrale del Verbano-
Cusio -Ossola e Novara

ODV Società di San Vincenzo De 
Paoli, Consiglio Centrale del 
Verbano-Cusio -Ossola e Novara

93022600030 OMEGNA 56286-
56289/2019
A1513B



Allegato A alla determinazione n. _______  del  __________   foglio 7 - ambito territoriale di  Vercelli

n. 
ordine

Estremi iscrizione
atto/anno
Ente

Denominazione Associazione NUOVA denominazione C.F. Comune sede legale Estremi protocollo 
regionale di ricezione 
istanza

note

1 Decreto n.  1456/1995 
Regione Piemonte

SOCIETA’ S.VINCENZO DE’ PAOLI – 
CONSIGLIO CENTRALE DI VERCELLI

  ODV SOCIETA’ 
S.VINCENZO DE’ PAOLI 
– CONSIGLIO 
CENTRALE DI 
VERCELLI

  94013200020  VERCELLI 37938/2019
Settore  A1513B

2 Decreto n. 2436/1995
Regione Piemonte

U.N.I.V.O.C. – UNIONE NAZIONALE 
ITALIANA VOLONTARI PRO CIECHI 

  U.N.I.V.O.C. – UNIONE 
NAZIONALE ITALIANA 
VOLONTARI PRO 
CIECHI   ODV

 94013910024 VERCELLI 41887/2019
Settore A1513B

3 Decreto n. 2779/1997
Regione Piemonte

DIAMOCI LA ZAMPA  DIAMOCI LA ZAMPA 
ODV

  94019630022 CRESCENTINO 24963/2020
Settore A1419A

4 DD. n. 6003/2004 
Provincia di Vercelli

Squadra AIB e PC di Gattinara ODV Squadra AIB e PC di 
Gattinara ODV

94026700024 GATTINARA 24981/2020
Settore A1419A

5 DD.  n. 2177/2009
Provincia di Vercelli

Squadra AIB e PC di Alice Castello ODV Squadra AIB e PC di Alice 
Castello ODV

93007430023 ALICE CASTELLO 21881/2019
Settore A1419A

6 DD. n. 3051/2010
Provincia di Vercellli

Squadra AIB e PC di Borgosesia ODV  Squadra AIB e PC di 
Borgosesia ODV

91015470023 BORGOSESIA 24982/2020
Settore A1419A




